- Maria, ex ea Christus assumpsit carnem et formam humanam 140; eius conceptus et partus operatio Trinitatis est (Aug.) 133.
- Martyres, an velle an nolle debeamus passiones eorum 327s.
- Materia, a Deo removetur 97, 98-102, 166; v. Simplicitas.
- prima, increata sec. Platonem 330; creata ante omnem diem 340s, 385, 387s; ubi (?) 387s; dicitur chaos 340, 384, tenebrae 386, abyssus 385s, aqua 385s, terra 329, 337, 339s, 344, 345, 384, 385.
- et forma (Arist.) 331.
- Matrimonium, ordinat motus carnis (Aug.) 428; est aegrotis in remedium 428; bona eius excusant culpam 506; v. Coitus.
- Melius facere potuisset Deus ea quae fecit (?) 303-305.
- Membra genitalia, ante peccatum imperarunt primi parentes 427s; v. Motus primi.
- Memoria, inter naturalia bona hominis 465, 535, 553; obiectum 73; actus 74; an actus peccata esse possint 553s; pars imaginis 72s.
- Mens, spiritus rationalis et incorporea 73; pars mellor hominis 72, 73, 75 (Aug.); inter bona naturalia 465, 535, 544, 553; complectitur rationem et appetitum rationalem (Aug.) 456; relatio ad vires eius 73s; pars imaginis 72, 75, 553, quando proprie imago 75; capax Dei 69; ducit in cognitionem Dei 61, 76; solus Deus menti illabi potest (Genn., Beda) 369-370.
- Mentiri, Deo impossibile 295.
- Meritum, boni affectus eorumque progressus atque bona opera quae Deus remunerat in nobis 484; donum Dei est 483, 484; coronans nostra merita Deus coronat munera sua (Aug.) 484.
- principia: Deus 485; gratia ut causa principalis 452, 472, 481, 483; gratia operans seu gratis data 482; fides operans per dilectionem 474, fides, spes, caritas 483s, virtutes scil. in anima et potentiis 481, 483; sed non sine motu et consensu liberi arbitrii 466, 478, 481-483, 485.
- subiectum: meritum angelorum ante iudicium 381-383; Adae non sufficiebat ad meritum gratia creationis 451s; sanctorum meritum in passionibus eorum 327; in nobis nulla merita praecedunt iustificationem 291, 477 (Aug.); an praevisio meritum sit causa electionis (reprobationis) vel e converso 284-288; merita occultissima (Aug.) 290s; meritum obdurationis 288.
- Michael archangelus 378.
- Ministerium, et datio Spiritus Sancti 130.
- Mira, fiunt Dei voluntate (Aug.) 309; miraculum, non contra naturam (Aug.) 420.
- Miseria, omnis ex peccato est 348.
- Misericordia Dei, gratis datur, non meritis redditur 288; cuius vult miseretur 287, 324; multi effectus misericordiae et iustitiae 310; differt a misericordia humana 59.
- Missio in divinis 126-143; alia activa (mittere), alia passiva (mitti) 132, 134, 137; Pater nusquam legitur missus (Aug.) 132, 137; alia visibilis, alia invisibilis 135s, 138, 142.
- Filii, duobus modis: semel visibiliter, in Incarnatione 132-137; saepe et quotidie invisibiliter 135-137; mittitur a Patre et etiam a seipso et a Spiritu S. 132-135.
- Spiritus Sancti 126-130, 138-148, 273 (Ambr.); visibiliter missus 138s, invisibiliter 142-148; an a seipso detur 130s.
- angelorum 333, 377-381.
- Moles, animae, corporis 99; Deus non mole magnus, sed virtute (Aug.) 99.
- Mors, Christi 326s; spiritualis in angelis lapsis 98, 360; in anima humana (Aug.) 98; corporalis, poena pecc. originalis 499; a Deo auctore (?) 547.
- Motus, omnis a Deo removetur 96, 97 (Aug.), 270-275, 331.
- localis, aliud moveri localiter, aliud per locum 272; creatura movetur per tempora et loca (Aug.) 97; corporibus appropri. motus localis 271s; motus localis et angeli 271-273; moveri per tempora, per affectiones commutari (Aug.) 97, spiritus movetur per loca et per tempora 97, 271.
- primi sensualitatis, ex carnis corruptione 437; dist. motus primi et secundi 524s; an primi sint peccata et qualiter 457, 524s;

- eos nuptiae ordinant, continentia cohibet (Aug.) 428; in statu innocentiae non erant 427s.
- Moyses 63, 64, 65, 199, 403.
- Mulier, nec domina nec ancilla sed socia hominis 416s; gloria viri 455; in ea ratio minus viget quam in viro 433; ut ratio inferior in tentatione 455-460.
- Multitudo et pluralitas 187-189; Deus non debet dici multiplex 186.
- Mundus, aeternus (?) 331; factus a Deo 329s; factus ex materia prima 388, cum tempore 338; sex diebus distinctus 388; Deus in mundo ut praesens, regens, continens 70, 263-269, 273, providentia administrans 532; an melior mundus creari potuisset 303-305; pulchritudo mundi (Aug.) 404s; factus propter hominem 333, ut res qua utendum est 56.
- Mutabilitas (v. Motus), inest omni creaturae 128 (Ambr.), 271, ut mors quaedam (Aug.) 97; mutabilia quasi non sunt (Gl. o.) 95; non sunt simplicia (Aug.) 99; mutatio in angelo et anima 98, 99; mutabilia, summi boni participatione, bona in quantum sunt 532; removetur a Deo, v. Deus, attributa (immutabilis).
- Nasci inter et procedere quis distinguere possit (Aug.) 123; nascuntur a voluntate peccata (Aug.) 216, 262.
- Nativitas Filii, aeterna et temporalis (Hil.) 84 (v. Incarnatio; Maria); aeterna ab aeterno auctore 108, 109 (Hil.), ex vivo Patre (Hil.) 108, 228; natus natura, non gratia 85; proprietates qua semper est Filius 204, 241 (Hil.); sine demutatione Filii (Hil.) 109, 110; incomprehensibilis 244; semper nascitur vel semper natus (?) 106-109; terminus: essentia nata (?) 82-84, 156; sapientia nata (?) 213s.
- humana, dupliciter dicitur (sicut conceptus) 510; differt a nativitate aeterna Filii 109s; quod est natum, aliquando non fuit (Hil.) 109, 200.
- Natura, omnis aut Deus est aut ab ipso (Aug.) 80; omne quod Deus fecit (Ps.-Aug.) 544; in quantum natura est, bonum est (Aug.) 527, 532; quid sit ens perfectum secundum naturam 350, 544; leges naturae stabiles 420; miraculum non fit contra naturam (Aug.) 420; differt a gratia 85, 86, 199s, 222.
- divina, non est idem ac persona (Hil.) 84; una in tribus personis (Fulg.) 77; aequalis in singulis 161-163; natura et res naturae (Hil.) 247, 249; quaedam in praesentia quae non in natura 259; genita (?) 85-87.
- humana, ex voluntatis arbitrio primorum parentum vitio sauciata (Aug.) 507s; pecc. originali mutata 519, 521; etiam vitiosa, in quantum natura est, bona est; in quantum vitiosa, mala (Aug.) 527; quid potest facere sine gratia 477.
- Nautae aquas oleo illustrant (Aug.) 390.
- Necessitas, ubi invenitur ibi non est libertas vel meritum 466 (v. Libertas); in Deo non est (Orosius) 89; non erat in angelis ante lapsum 343.
- peccandi 343, 491, 540 (Aug.), 542.
- Nescire, ignorantia 446.
- Nihil, nullum habet auctorem 545; an Filius et Spiritus S. de nihilo 87s; nihil, id est peccatum 316 (Aug.), 530 (Aug.), 531, 543.
- Nocendi, voluntas ab homine (vel diabolo), potestas a Deo 435, 578s.
- Nomina divina 99s, 111, 178-180; relativa, quae personas significant et proprietates denotant 156 (Aug.), 181-183, 204, 206, 209-215; quaedam translative 254; quaedam Deo temporaliter conveniunt sine sui commutatione 178s, 220-222.
- Notiones divinae, sive relationes 197; v. Relatio.
- Notitia, ut pars imaginis Trinitatis 75s.
- Nuditas, quid (Aug.) 386.
- Numerus, in divinitate privative accipitur 187 (et nota); quibus modis res differunt numero 169; num. pluralis in Scriptura 519s; certus electorum numerus 284, 285s.
- Nummus (exemplum) 221.
- Obduratio, poena peccati 287, 288-292, 324.
- Obedientia, requiritur in angelis 335, in Adam 335, 426, in omnibus 415s; gratia requiri-

- tur ad Dei obediendum mandata 488; Deo semper tribuenda, potestati humanae quandoque neganda 578s; per obedientiae humilitatem homo potest ascendere unde diabolus per superbiam corruerat 433.
- Obligatio praecepti divini 310, 323s; v. Obedientia.
- Obstinatio, induratae in malitia mentis pertinacia 573; peccatum in Spiritum S. 572-574; altera species in oppugnatione fraternitatis et invidentia gratiae 575.
- Omnipotentia 294-298; dubitare de omnipotentis est (Aug.) 541.
- Opera bona, opera virtutum 486, quae remunerabilia sunt ad vitam 483, 484; quaedam bona essentia et genere (?) 542s; possunt homines opera videre, sed solus Deus quo animo fiant (Aug.) 551; opera et fines mixti 548-550; an ea facere possint infideles 562-566.
- Opera sex dierum, distinctio seu formatio rerum 329-332, 384-421; tres dies priores ad formationem seu distinctionem, tres alii ad ornatum 398s; an littera vel figura 402s; quatuor modi operationis divinae (Alc.) 388s; requies septimae diei 388, 403s.
- Operatio divina, ut signum voluntatis Dei 310-312; ad extra, communis et indivisa 131, 133, 134; quatuor modi operationis divinae (Alc.) 388s.
- Opus manifestat opificem 69.
- Oratio, valor negatur a Pelagianis 488; ad gratiam impetrandam 474; orationes Ecclesiae pro peccatore adhuc vivente 574; iuvent cor induratum et impenitens (?) 574, 575s; non valent post hanc vitam pro valde malis 575s.
- Ordo, alius naturae, alius gratiae 342; in divinis, ordo naturae 174; in creatis, sapientiam Dei revelat 70; ordo universi, et mala 318; ordines angelorum, v. Angelorum ordines.
- Origo summa omnium rerum, Pater 70s.
- Pagani, an eorum opera bona sint 562-566.
- Palea (exemplum) 509.
- Pagina sacra 55; v. Theologia.
- Paradisus terrestris 413-415, 493-495.
- Parentes, non creant filios (sed procreant) 363; iam baptizati generant filios peccato originali infectos 508s; an peccata eorum ad parvulos transeant 517-520, 522-525.
- Pars, removetur a Deo 70, a Trinitate 163-165; in corporali creatura 98s.
- Participatio, excluditur a divinis 180; participatione summi boni sunt cetera bona (Aug.) 532, et Deo similia (Aug.) 536.
- Parvuli, peccatum originale habent 498, 499, 501, 503, 513, contractum ex prima hominis mala voluntate 564, etiam si nati a parentibus iam per Bapt. mundatis 508s, 513; an portent peccata patrum 517-520, 522-525; mox nati auxilio indigent (Aug.) 430; poena mitissima parvul. decedentium in pecc. originali (Aug.) 520; Deus habitat in parvulis baptizatis 267.
- Passio, removetur a Deo 295s; passio Christi, causa nostrae salutis 327; in qua quid voluit Deus, Iudas, etc. 328; utrum placuerit viris bonis 327; passiones sanctorum an velle an nolle debeamus 327s; passiones naturae, passiones ignominiae (Gl. o.) 539.
- Pater, principium totius divinitatis (Aug.) 137, 215; principium sine principio 109 (Hil.), 216 (Aug.); virtus ingenita 156; summa origo 70; 'ex ipso' 68, 71, 262; in eo auctoritas principii 137, 394, generationis 141, 209, et donationis 120, 141 (Hil.); ingentus et innascibilis (notio) 92, 124, 209-213, 227; ininitabilis (Hil.) 218, 228; aeternus (Hil.) 225; ad se dicitur (Aug.) 181; hypostasis 167s, 204; solus Pater est Deus (?) 175s.
- Filium genuit caritatis suae 85; auctor Filii 109, 218; causa Filii (?) 81, 395 (Chrys.); caput Filii (Hil.) 228; dedit omnia Filio gignendo 109 (Hil.), 119 (Aug.), 162 (Hil.); genuit ut ingentus seu innascibilis (?) 209s; ut Deus vel Pater (?) 80, 82-87, 156, 181; non eo est Pater quo est 156, 181; genuit divinam essentiam (?) 80-87; voluntate vel necessitate (?) 89-91; imminutus et immutatus in generatione

- Fili 80 (Aug.), 104 (Ambr.), 155 (Aug.); v. Filius, Generatio divina, Paternitas.
- potestas 577; usque modo operatur 404; quid facit per Filium 393-395; potuerit vel voluerit quod non potuit vel voluit Filius (?) 91-93; non potentior ac melior Filio 92, 172-174; sapientia eius genita vel ingenita (?) 81, 234-239; non mittitur 132, 137; v. Missio in divinis.
- Paternitas 109, 203s, 211-213, 242.
- Patres, an peccata patrum ad parvulos transeant 517-520, 522-525; Patres Vet. Test. crediderunt in Christum incarnatum 293; fides Abrahae 311, 324; Patres Ecclesiae, quid intenderunt tractando de Trinit. 62; eos sequitur Magister hoc volumen compingendo 4.
- Patrispassiani 231 (Aug.).
- Paulus apost. 327, 328.
- Peccare, infirmitatis est, non potentiae 295; peccare naturae, non peccare gratiae (Aug.) 360, 464; solus Deus est in quem peccatum cadere non potest 295, 359 (Hier.), 462 (Aug., Hier.); neminem peccare cogit Deus (Aug.) 287; an potentia sit a Deo vel a nobis 577-579; quare homo non factus sit impeccabilis 448; quaedam mors est in angelis et in anima 98.
- Peccatores, conversionem vult Deus 322; pro eis orandum, non desperandum, in hac vita 575s; non destruunt pulchritudinem universi 318; iuste puniuntur 287 (Fulg.), 538, 539.
- Peccatum actuale 525-547, 566-577; privatio vel corruptio boni 526s; perpetratio mali 570; animae corruptio 535; non est substantia (Aug.) 535; nihil est 316 (Aug.), 530 (Aug.), 531, 543 (Aug.).
- definitiones: dictum, factum vel concupitum contra legem Dei (Aug.) 529, 530 (Beda); voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat (Aug.) 529; praevaricatio legis divinae et inobedientia (Ambr.) 529; errare in veritatis praeceptis vel in ipsa veritate (Aug.) 531.
- actus seu ordo peccandi in primis hominibus talis et in nobis 455-460; triplex gradus in consensum perducens: suggestio, cupiditas, consensus 459s, 524, quartus in glorificatione (Hier.) 524; radicatur omne peccatum in septem vitiis capitalibus 570s, in superbia (Greg.) 571s; tres opiniones de peccato 530-547, 556-561; prima: voluntas mala tantum est peccatum 530, 556-561; secunda: voluntas et actus sunt peccatum 530, 543-546; tertia: privatio boni, essentia peccati 530, 531-536, 545-547.
- divisiones: aliud delictum, aliud peccatum 570; aliud ex ignorantia, aliud ex difficultate (Aug.) 542; aliud ex cupiditate, aliud ex timore 569, 571s; aliud ex ignorantia, infirmitate, industria (Isid.) 445; aliud in voluntate tantum (interior), aliud in voluntate et in actu (exterior) 447, 529, 531, 566s; aliud in se et in proximum et in Deum, aliud tantum in se et in Deum 443, 569; aliud contra legem naturalem, aliud contra legem scriptam (Beda) 530; aliud in Patrem, Filium et Spiritum S. 572, 576, 577 (v. infra); aliud ex voluntate (cogitatione), locutione, operatione 458, 513, 529, 531, 569, et consuetudine 569; aliud mortale (gravius), aliud veniale (levius) 457-460, 529, 560, 568s, ab utroque abstinentum (Aug.) 560.
- causa et origo prima 525s; ex bono ortum est 525; in natura (re) bona 526s, 531; quaedam peccata sunt causa et poena peccati 536-543; quandoque aliud peccatum est causa 538-540, quia unum trahit ad aliud (Greg.) 539 — Deus non approbat peccata (Cass.) 260; Deo invito non fiunt, sed sine eius voluntate 314-316, 323s; quomodo peccata sunt in Dei scientia 260 — diabolus causa non est, nisi suasionem 436s — vera causa efficiens et subiectum, liberum arbitrium seu voluntas mala et deficiens 452s, 455-460, 467, 481, 525s, 531, 553s, 564-566; sine voluntate nullum peccatum (Aug.) 564, 566; nusquam nisi in voluntate (Aug.) 565; ex voluntate nascitur peccatum (Aug.) 216, 262.
- effectus: naturam non servat sed vitiat (Aug.) 216, 262; separat hominem a vero

- esse et deducit ad non esse 543; homo longe fit a Deo 535s; transit actu et manet reatu, originale e converso 512, 513, 568; remissibile est in homine 437s, etiam peccatum gravissimum 574; v. Peccatum mortale.
- Peccatum Adae actuale, v. Adam, peccatum primum; Adam et Eva.
- Peccatum ex ignorantia, in Filium 577; gravitas 445 (Isid.), 542, 576, 577; quomodo imputabile et voluntarium 564, 565s; peccatum in Christi carnem minus quam peccatum in Spiritum S. (Ambr.) 576.
- ex industria (volentia et obstinatione), in Spiritum S. 577 (nota); desperatio vel obstinatio 573s; oppugnatio fraternitatis 574-576; invidentia gratiae 576; incredulitas de operibus eius 576s; gravitas 445 (Isid.), 572, 577; gravius peccato Adae 521.
- ex infirmitate (fragilitate), in Patrem 577; gravitas 445 (Isid.), 540, 542; facile ignoscitur 577.
- Peccatum mortale, per quod homo mortem aeternam meretur 568, ignem aeternum 287; definitiones Aug. de peccato mortali agunt 529, 534; vitari potest cum gratia 542; omne, voluntarium 564-566; gradus seu processus in perpetratione peccati 457-460.
- Peccatum omissionis 533s.
- Peccatum originale 496-525; negatur a Pelagianis 488; dist. a peccato actuali Adae 496, 500, 502, 508, 521.
- definitio: peccatum quod per Adam transivit in omnes per eius carnem vitiatam concupiscentialiter generatos 497; non est peccatum animae in caelo ante unionem ad corpus 291; non est reatus poenae pro primi hominis actuali peccato 498; nec est peccatum actuale 499s; sed culpa 498s, et poena 496, 511; unum est, et non includit peccata patrum 518-520; vocatur fomes seu concupiscentia 499s, 501, 506, 507, languor naturae 500, 506, lethalis aegritudo 428, lex carnis 500, lex membrorum 500, 506, 512, tyrannus 500; tam voluntarium quam necessarium 503, 515s; con-
- tractum ex prima hominis mala voluntate (Aug.) 516.
- subiectum: omnes descendentes ab Adam concupiscentialiter geniti 497, 499, 501, 509; qui unam massam fecerunt 290; subiectum proximum, non caro sed anima, quae peccatum ex carne trahit, 506, 507-510, 514s, 516s.
- transmittitur non imitatione Adae seu similitudine praevaricationis 497, 501; non propagatione sed libidine (Fulg.) 509, seu vitio propagationis et originis 497, 508; contrahitur ab anima ex carne infecta 505-510.
- poenae: spoliatio gratuitorum et vulneratio naturalium 465, 493, 535; mortalitas seu necessitas moriendi 422, 423; concupiscentia actualis 500, 501, 506, 509s, 564; mutatio humanae naturae 519, 521; carentia visionis Dei 520.
- remittitur Baptismo quoad reatum 511, 512, 513; transit reatu et manet actu 511-513, 568, in carne 513, et in mente 568.
- Peccatum in Spiritum S. 572-577; v. supra, Peccatum ex industria.
- Peccatum veniale, dist. a mortali 456-460, 568s; an vitari possit (Aug.) 542; poenam meretur 569; facile indulgetur 569.
- Pelagianismus 487-491, 497.
- Per se agere 297.
- Perfectio, corporis Evae sine additamento extrinseco 417s; spiritualis, ex Christo est (Aug.) 548 — perfectum tribus modis dicitur 350s; Deus universaliter perfectus 351; sed perfectum non proprie dicitur de eo quod factum non est (Greg.) 106.
- Permissio, signum voluntatis divinae 310-312, 323s.
- Persona, nomen quod facit multiplicem intelligentiam 192, quia inopia humanum laborat eloquium (Aug.) 182, 194; translatum est hoc nomen 182, 192; ad se dicitur (Aug.) 181, 190, et secundum substantiam 181, 190; dist. ab essentia, substantia et hypostasi 167s (Dam.), 182s, 192s, 197; an essentiam significet 190; quandoque proprietatem personae significat 196; idem

- persona quod hypostasis individua (Dam.) 168 (v. Graeci et Latini); in Trinit. triplicem tenet rationem 195; discretio personalis in angelis 341s.
- Personae divinae 181-187, 190-196, 246-251; aequales sunt 159s, 223-225, in aeternitate 103-105, 160, in magnitudine 161-171, in potestate 172-174; distinguuntur invicem 63, 66s, 103 (Aug.), 189, 196 (Pelag.), 228 (Aug.); tres esse debent (Fulg.) 77; quomodo tres numero 169; distinguuntur proprietatibus 77 (Fulg.), 169, 195, 205; dist. ab essentia (?) 190-192; inseparabiles sunt, singulae totae in singulis aliis 161-163, 177, 267 (Aug.); una quaedam summa res sunt 164 (Aug.), 194, una substantia 62, 79s; tres eiusdem essentiae, non ex eadem essentia (Aug.) 88; per consonantiam unum (Hil.) 231; non sunt partes in Trinit. 163-165, nec sicut species ad genus 165s, nec sicut individua speciei 166; v. Appropriata, Hypostasis, Proprietates divinae.
- Pertinacia in malitia, peccatum contra Spiritum S. 573.
- Pes animae, amor (Aug.) 551.
- Philosophi, Deum quaerebant (Aug.) 69; per umbram et de longinquo viderunt veritatem Trinitatis 71; negaverunt creationem 330s; erraverunt de causa rerum mirabilium 390; deficit ars dialectica 100, 528.
- Pietas naturalis infidelium, an bona sit 564.
- Pisces, opus quintae diei 400.
- Pluralitas (numeri), in S. Scriptura 519s.
- 'Pluraliter (singulariter) in summa', quoad nomina divina 179, 180 (Aug.), 181.
- Pluvia, origo (Aug.) 396; exemplum gratiae 482.
- Poena, alia aeterna, alia temporalis 568; saepe iudicium vocatur in S. Script. 538.
- aeterna, carentia Dei visionis, ignis et vermis 520, ignis 537; gradus (Aug.) 520; parvulorum decedentium in peccato originali mitissima (Aug.) 520.
- temporalis, aliud culpa, aliud poena 536; poena Dei, culpa hominis vel diaboli 514, 536; poena, privatio boni secundum effectum peccati 536; quaedam poenae causan-
- tur a peccato praecedenti (poena peccati) 536s, 539, quae poena iusta est 537, 541; poenae a Deo (?) 319s, 538, 540, 546 (v. Damnatio, Iustitia divina, Peccatum); poenae temporales, gladius flammeus ante paradisum (Isid.) 495; poenae ignorantiae et difficultatis (Aug.) 542.
- Poenitentia, semper possibilis peccatori in hac vita 575s; an peccatum actuale remaneat in peccante quousque poeniteat 568.
- Pomum (exemplum) 517.
- Pondus, ad stabilitatem trahit (Aug.) 374.
- Possessio diabolica 369s.
- Possibilia, quid 285s; in scientia divina 281s.
- Potentia divina 172-174, 294-306; est natura vel essentia 93, 160; an maior in Patre 91-93; sequitur voluntatem 294, cui est aequalis 302; potest solum quidquid vult(?) 296s; non coarctatur sub mensura 298-303; non mutatur tempore mutato 305s.
- Potentiae animae 71-76; sunt bona naturalia 61, 465, 535; quomodo referuntur ad substantiam animae 72-74.
- Potestas, omnis a Deo 578s.
- nocendi in daemonibus, a Deo 435, 578s (v. Daemones, post lapsum), quibus resistendum 579s.
- peccandi, an a Deo vel a nobis 577-579.
- saecularis 579s.
- Potestates (angeli), coercent virtutes tenebrarum 371.
- Praecepta divina 283, 323s; omnia referuntur ad caritatem Dei et proximi (Aug.) 548; servari nequeunt sine caritate 562s; an multiplicent peccata 567s; cuius valoris praecepta negativa (Aug.) 415s; praecepta data Adae et Evae 424-427, 438; de immolando Isaac 311, 324.
- Praeceptio, signum voluntatis divinae 310, 323, 324; non ab omnibus impletur 324.
- Praedestinatio 255, 283-288; definitur 284, 286, 287; essentiam divinam designat 256; ad temporalia refertur 256s, 259; effectus: gratiae appositio 284, 287, 289, gratia in praesenti et gloria in futuro 286; immutabilis quoad singulos et quoad numerum electorum 284.

- Praedicamenta, Dei naturae non conveniunt 100.
- Praelatio angelorum (Dion.) 377; inter angelos et inter homines durat usque ad iudicium 356.
- Praeparatio ad gratiam 471-477.
- Praescientia Dei 255-257, 275-279, 287, 292s, 538; futurorum scientia 255; essentiam divinam designat 256; immutabilis 257, infallibilis 278; potest esse sine praedestinatione 284; praescit iniquitatem sed non praeparat 286, 538; an causa rerum vel res causa eius 275-278; et liberum arbitrium in peccatis 447s.
- Praescitum (i. e. non praedestinatum) necesse est damnari (?) 284-286.
- Praesens aeternum, quo omnia Deo praesentia 258s; temporale, non potest non esse dum est 461; non est obiectum lib. arbitrii 461.
- Praesentia Dei, v. Esse in, Dei.
- Praesumptio, in Eva 441; in pertinacibus species est peccati in Spiritum S. 573.
- Principatus (angeli) 371.
- Principium, quidquid in se manet et gignit vel operatur aliquid (Aug.) 217; semper dicitur ad aliquid 215.
- in Trinitate 215-219; auctoritatis in Patre 137; Filius, princ. Spiritus Sancti 114-121; initium insinuat iuxta Arium 103.
- rerum, unum (Deus), non plura 329s, 489; diabolus voluit esse aliud principium a Deo 416; 'in principio' 329, 337, 339, 340, 345, 384, 385; ut Filius 393; triplex 330 (Plato), 331 (Arist.); Adam princ. generis humani 416.
- Prius et posterius remouentur a Trinitate 103, 105, 118, 174.
- Processio Spiritus S., nativitas non est 155; v. Missio, Spiritus Sanctus.
- Prohibitio, signum voluntatis divinae 324; non ab omnibus impletur 324; Deus sinit prohibita fieri 311, 323.
- Pronitas peccandi, inclinatio (curvitas) ad malum 467; proni sunt ad lapsum gressus nostri 452.
- Propagatio humana, secundum rationes seminales 504; v. Peccatum originale.
- Propatheias vocant Graeci primos motus (Hier.) 524.
- Proprietates in divinis 196-215, 240-246; dist. personas (Fulg.) 77; personas seu hypostasies determinant (Dam.) 205, 243; sunt in personis 240; sunt personae 195, 196, et divina essentia 156, 241s (Lomb.), quod aliqui negant 242-246; plerumque dicuntur etiam notiones sive relationes 197, propriae unicuique personae 109, 153, 154, 175; tres: paternitas, filiatio, processio 203s; sec. Hilarium: paternitas 199, 211, origo 201, 211, processio 204; vel aeternitas, species, usus 225-228; sec. Fulg.: genuisse, natum esse, procedere 197, 198, 203s; sec. Damasc. 205s.
- Proprietates seu vires animae 73.
- Providentia divina 255, 257, 282s; geminum opus (Aug.) 420; excludit casum in mundo (Aug.) 531s; et bruta animalia 449; fides piorum iustitiam et provid. Dei in omnibus videt 303.
- Proximus, peccare in prox. quid 569.
- Pulchritudo universitatis (Aug.) 318; v. Mundus.
- Punitio, v. Damnatio, Iustitia, Peccatores.
- Purgatio bonorum per mala 317s.
- Quantitas molis et virtutis (Aug.) 99.
- Quidquid in Deo est, Deus est 72, 101s.
- Quis, saepissime in Script. pro difficili ponitur (Hier.) 105.
- Quis, quae, quid in Trinitate 80-87.
- Radius solis, non inquinatur sordibus rerum (Aug.) 268s.
- Raphael archangelus, medicina Dei 378; et Tobias 380.
- Ratio dictorum, ex ratione dicti alia variatur intelligentia 195, 256; ratio adhibenda in theologia 3; v. Intelligentia dictorum.
- Ratio humana, inter bona naturalia hominis 465, 535, 544, 553; illud quod non est commune nobis cum bestiis 453, 454; pars liberi arbitrii 452; imago Dei in nobis 72-74, 553; per imaginem extendit se ad contemplationem Dei 76; sed non capit

- unitatem et aequalitatem in Trinit. (Hil.) 161s; discernere potest inter bonum et malum 433; induci potest ad peccatum 456-460; etsi peccatis obnubiletur et corrumpatur, adhuc bona est 553; alia pars superior, alia inferior (vir et mulier) 454, 455-460.
- superior pars 453s; eius est superna conspiciere vel consulere 454, 456; sapientiae deputatur 454; scintilla rationis 556; an peccare possit 455-460.
- inferior pars, cuius est temporalia disponere 454, 456; scientiae deputatur 454; an peccare possit 455-460.
- Rationes, aeternae et incommutabiles omnium viventium in arte Patris seu in Verbo (Aug.) 226, in Dei potentia et dispositione ab aeterno 418, 420 — causales, respiciunt miracula 363 — primordiales, respiciunt Deum ut causam aeternam 419; mutari possunt 419 — seminales, in rebus (Aug.) 363, 419, in corpore Adae 504; regulae a Deo insitae rebus ab initio 363, 364, 419; quid faciant causae creatae 363, 364, 418.
- Reatus, dicit obligationem ad poenam 568; reatus peccati orig. solvitur in Baptismo 511; quod transit reatu et manet actu 511-513, 568.
- Redemptio, per solam passionem Christi 327; quare homini concedatur et non diabolo 437s, 440; an meliori modo fieri potuisset 305.
- Regula fidei, non praetergredienda 116.
- Regulae aeternae, v. Rationes aeternae; originales (Aug.) 363.
- Regulae theologicae et dictiones de Deo uno et trino: regula perutilis, quod quaedam sunt quibus aliquando uti, aliquando silere possumus 212; non humano sensu de Deo loquendum est (Hil.) 249; de substantia 79, 83, 167-169, de hypostasi (Hier.) 197; omnia nomina quae secundum substantiam de Deo dicuntur singulariter et in summa dicantur 181; nomina divina et simplicitas 99s; de attributis 149s, 160, 187-189; de scientia 90, 279, 307; de voluntate 90s, 307, 310, 311; de his quae temporaliter de Deo dicuntur 95s, 220-223; generalis regula eorum quae ad se et eorum quae relative dicuntur 207; quaedam dicuntur secundum relationes, nunquam sec. accidens 198s; de Trinitate 79, 81, 92s, 194s, 229s, 251; 'ingenitus' 124s; 'non-genitus' et 'non-filius' 209-211; 'solus Pater est Deus' etc. 174-176.
- Relatio in divinis, ad creaturas, 178s, 220-222; inter personas divinas 102, 153-156, 158s, 161-163, 198, 202s; nomina personarum notant relationes 198; relationes excludunt genus et species 165s; non sunt accidentales 198.
- Reprobatio 284, 286-288, 291.
- Requies Dei post creationem 388, 403s.
- Res, ut illa quae non ad significandum aliquid adhibentur 55; aliis fruendum 56, 61, 194, aliis utendum 56, 61; nulla res seipsam gignere potest 92.
- Restauratio angelicae ruinae ex hominibus 334, 375s, 437.
- Resurrectio 423; quid resurget 505; in qua statura 505; donum immortalitatis 425s.
- Rex, unde potestas 578s; quando ei resistendum sit 579s.
- Roma, tabula Symboli Leonis III 115.
- Sabbatum sanctificandum 405.
- Sabellius 102, 184, 186, 196, 230, 241, 243.
- Sacra pagina, v. Theologia.
- Sacramenta legalia et evangelica (Aug.) 55; evang. profluxerunt de latere Christi 417.
- Sacrilegium, in peccato Adae, quia Deo non credit 518.
- Salus aeterna, praeparavit Deus 287, ex misericordia 290; venit per passionem Christi 326s; omnes salvos fieri vult Deus 312-314; cur non omnes salvantur 302.
- Sancti in patria, beatitudo 57; quae possidentur ab omnibus 372; cum certitudine non amittendi (Aug.) 350; perfecta post resurrectionem corporis 335; certus numerus electorum (Aug.) 284, 285.
- in via, templum et sedes Dei 265, 266; quanto sanctiores, tanto dilectione plenior

- res 142; vincunt daemones 358; mala ipsis prosunt 317, 318; an eis placuerit passio Christi 327; an velle an nolle de-beamus passiones eorum 327s.
- Sanctificatio diei septimi 405.
- Sapientia, dicitur a sapere 61 (nota), 95; prior omnium creata 336; an natura angelica 336s; sapientia angelorum ante casum 348; in confirmatis relucet Dei sapientia 351; fructus est pietatis (Aug.) 347; rationis superioris intentio sapientiae deputatur 454; anima iusti thronus Sapientiae 265.
- divina 206s, 255, 336; una est 82 (Aug.), 83; hoc Deo est esse quod sapere 81; dicitur de tribus personis 235, 237-238; attingit a fine usque ad finem 269, 274, 309; Filius sapientia Patris 83, 213s.
- Satan, dicit adversarium 378.
- Scientia, a scire 95; divina et humana comparantur 276, 281; scientia iudicium informat 372; caritas maior 372; scientia boni et mali in paradiso 415s; scientiam rerum homo peccando non perdidit 449; v. Cognitio.
- divina, est ipsa sapientia et essentia 280, communis tribus personis 281; cognoscit Deus et bona et mala 90, 260, 307, bona per approbationem, mala per notitiam solam 260, 277, 278; etiam minima 282s; scientia inamissibilis et invariabilis 280-283, 293, 305; quae non est causa rei scitae 275-278; v. Deus, scientia.
- Scintilla rationis superior, bonum semper vult et malum odit 556.
- Scriptura S., fundamentum doctrinae de Trinitate 62-68, 114s; ponit distinctionem personarum, in nullo autem naturae distinctionem (Hil.) 211; non vocat Patrem ingentum (Ambr.) 212; interpretatio numeri singularis, pluralis 520; nihil inest contrarietatis 337; continet quod prodest nostrae salutis 397, non scientiam naturalem sed scientiam animae 397, 449.
- Semina occulta, in elementis creantur a Deo (Aug.) 363.
- Sensualitas, quaedam vis animae inferior 453; in brutis 453; in homine, motus rationi scientiae vicinus (Aug.) 454; quandoque accipitur ut inferior portio rationis 460; ut serpens in omni tentatione 455, 456s, 460.
- Sentire, quomodo sentit anima (Aug.) 99; sensibilia, quae visu tactuque corporis sentiri queunt (Aug.) 70; sensus, in facie positi hominis 412.
- Seraphin, excellentissimus ordo 372, 377; prae aliis ardent caritate 371, 372s, 379; unus missus ad Isaiam 273.
- Serpens, Evae tentator 434s, ut instrumentum (organum) tantum diaboli 435s; callidior 434; serpentes ex virgis facti opera magorum 362, 365; serpens in nobis (in progressu peccati) 455-457, 460.
- Servitus, iustitiae vera libertas 466s; peccati falsa libertas 466, 467.
- Sidera, facta die quarto 399, in signa et tempora 400.
- Signum, def. 55 (Aug.), 310; signa voluntatis divinae 309-312.
- Silentium, ubi sonus non est (Aug.) 386.
- Similitudo, def. Hil. 224; sibi nihil simile 64 (Hil.), 223.
- Dei 406, 407s; dist. ab imagine 408; participatione fit (Aug.) 536; pertinet ad naturam animae 408, sec. innocentiam et iustitiam, etc. 408; Filius similitudo Patris per quam ad unitatem reformamur (Aug.) 71; a similitudine homo recedit per peccatum 535s.
- Simon Magus 129.
- Simplicitas, divina 81, 98-102; nihil simplex mutabile est (Aug.) 99.
- Simul, an omnia creata simul 385, 388, 389.
- Singularitas negatur in Deo 64 (Hil.), 185s, 188.
- Sol, cur factus 392; factus forsitan de luce primordiali 393; inquinari non potest (exemplum) 268s.
- Solitudo Trinitati non convenit 64s (Hil.), 174-176, 185s (Hil.), 188, 249 (Hil.).
- Spatium et motus 270-275.
- Species (pulchritudo), creaturae conducit in Deum 70, 318, 404s; species logica excluditur in divinis 165s, 167-169.
- Spiratio, vocabulum non adhibetur a Lombardo 219 (et nota).

- Spiritus creati, quomodo distant a Spiritu S. (Ambr.) 273; aliquid melius quam corpus (Aug.) 69; angeli 128, 332, 378, 379; hominis, datus ut essemus (Aug.) 157; unus spiritus Deus et homo inhaerendo (Aug.) 230; Christus, spiritus Dei 247s.
- Spiritus Sanctus, 67, 114-159, 201-240; quid sit 113; tertia in Trinitate persona 127.
- procedit ex Patre Filioque 114-121; consolator manans a consolatione (Didym.) 117; non de aliqua materia vel de nihilo est (Aug.) 87; sed solus essentialiter a Patre Filioque procedit (Fulg.) 77, 87; ab aeterno 131, 154, procedendo accepit ut sit et ut substantia sit 155; aequalis Patri et Filio 113 (Aug.), 128s, 137, 139, 159, 224; an prius vel plenius procedat a Patre 118-121; non dicitur genitus 93, 121-123; an dicatur ingentus 124s; an principium 215-219.
- donum Dei est proprietate immutabili et aeterna 153, 154, 201; in quo nomine relatio apparet 154, 201; donum Patris et Filii (Aug.) 71, 153; Filius procedit quomodo natus, Spiritus quomodo datus 93, 121s, 122 (Aug.), 156, 158; amor sive caritas sive dilectio et benignitas qua Pater et Filius se invicem et nos diligunt 110, 112, 113, 232, 573, 577 (nota); communio, unio 113, 201, complexus 226 (Aug.), concordia 228 (Aug.), 232, connexio 232, 'in ipso' 68, 71, 262; munus, usus (Hil.) 225s; similitudo (?) 407s; Spiritus est Patris 110, 114s; Spiritus Filii 68, 110, 114s; Spiritus noster (?) 158; unde appropriata: bonitas 71, 577, dilectio 577 (nota); v. Appropriata, Spiritui.
- datum vel donatum Dei est, ex tempore 153, 154, 157, 220, 222s; in processione seu missione temporali 126-130, 138-148, qua a Patre et Filio ad sanctificandam creaturam procedit 126; post Resurrectionem bis dedit Iesus 127; an seipsum det 130-132; an praelati dent Spiritum 129s; visibiliter mittitur in specie columbae, in linguis divisus ignis 138s; invisibiliter mittitur ac donatur fidelibus 141-159, ut Donum benignitatis Dei 71; ut sit caritas qua nos diligimus Deum et proximum 112, 142-152, 484; haec opinio Magistri a plerisque negatur 148-152; ut habitet et sanctificet animas 126-130, 157, 266, 273, 290; an augeatur vel minuat in homine cum ipsa caritate 146-148; dona eius 152s, dividit prout vult (Ambr.) 462; infunditur ut saecularis sitis restringat ardorem (Ambr.) 128; dat facultatem bene operandi 490; sine Spiritu non est voluntas libera (Aug.) 475; omne verum a Spiritu S. 320s (Aug., Ps.-Ambr.); peccatum contra Spiritum S. 572-577.
- Spiritus Domini replevit orbem terrarum 265; factor omnium 394; ferebatur super aquas 67, 386; caro Christi formata operatione Spiritus S. 509; replevit Christum 265; inspiravit S. Script. ad nostram salutem 397; quaecumque audivit, Apostolis locutus est 96.
- Splendor, Filius 105 (Aug.), 107 (Orig.).
- Status hominis, triplex: ante peccatum, post peccatum, in gloria 421s; quadruplex: ante peccatum, post peccatum ante reparationem, post reparationem ante confirmationem, post confirmationem 464s.
- innocentiae, ante lapsum, beatitudo quaedam ibi erat 413, 450s, sine miseria 468, sine concupiscentia 443; bona naturalia et gratuita 465; cognitio triplex 448s, sine praescientia ruinae 450; libertas arbitrii 464; ornatus gratiae, ad standum, non ad proficiendum 450-452, nec ad perseverandum 492; habilitas ad volendum bonum et ad meritum 492; immortalitas 421-427, 492; cibus indigebant (?) 426s, 430s; praeccepta data 424-427, 433, 495; concubitus sine ardore libidinis (Aug.) 427s; an et quales generassent filios 427-432; post senectutem translatio ad meliora 426, 428s, 432s (v. Adam creatus, positus in paradiso).
- lapsus, homo vulneratus et spoliatus 465, 493, 535; et servus factus peccati 466 (v. Adam, servus peccati).
- gloriae, aequales angelis erimus 333, 375; — beati 57, 350, 372; perfecta beatitudo post

- resurrectionem in corpore glorificato 335, 423.
- Stuprum, malum in se nec fieri potest bono fine 559.
- Subsistentia in divinis 156, 192s.
- Substantia, dicitur ab eo quod est subsistere (Aug.) 101; est aliquid esse (Aug.) 546.
- creata, alia corporalis, alia spiritualis 69; omnis circumscripta seu finita 270s; humana, quae per propagationem descendit ab Adam 504s; anima et vires, una substantia 73s.
- increata, Deus est quaedam substantia (Aug.) 245, non tamen proprie 100s; in Trinit. aliter accipitur a Graecis, aliter a Latinis 182, 184s, 192s; quomodo praedicatur de personis 82-84, 155s.
- Suggestio, primus gradus in tentatione 459.
- Superbia, amor propriae excellentiae (Aug.) 517, propriae potestatis 440; quadruplex (Greg.) 571; initium omnis peccati, radix cuncti mali 571; superbia et cupiditas 571s; imitatur celsitudinem Dei 341, 351; mater invidiae (Aug.) 351; obex caritatis 142; opponitur humilitati et obedientiae 433; habet confusionis deformitatem, non confessionis humilitatem (Aug.) 444; peccata de superbia (Aug.) 539; primum peccatum Luciferi 341, 351, 433; superbia in peccato Adae 518; in Eva 440s.
- Symbolum, Nicaenum 115; conciliorum apud Graecos 115; Hilarii 120; Leonis Pp. III 115.
- Synderesis, v. Scintilla rationis.
- Templum Dei, improprie dicitur locus Dei 274, 535; in animabus sanctis 264, 266, 535 (v. Habitatio Dei).
- Temporalia, in aeterna conducunt 56; peti possunt in oratione, sed propter aeternam vitam 550.
- Tempus 220-222, 270-272, 400; est variatio qualitatum in creatura 271; a Deo removetur 96, 97, 118, 292s; coepit cum creatura 221, 338, et non erat ante mundum 339; iam fuit primo die 390; quatuor tempora anni, post creationem luminarium 400; nunc agitur repetitione septem dierum 405.
- Tenebrae, lucis absentia (Aug.) 386; sed et quodammodo aliquid 386s; super faciem abyssi (Gl. o., Aug.) 387.
- Tentatio, alia interior, alia exterior 436s; interior aliquando ab hoste, aliquando a carne 437; exterior ab adversario 437, tribus modis 436; gloriosius non consentire quam tentari non posse (Aug.) 447; ducit ad coronam si resistitur 460; alias ad peccatum 456-460.
- carnis, non fit sine peccato et difficiliter vincitur 437.
- diabolica, permissa a Deo (a quo potestas) 363s, 434s, 447, 578s; ad iustos confirmandos 579; proficit sanctis 346; peccatum non est, sed materia virtutis exercendae 437; quomodo diabolus se ingerit 459s.
- Ternarius in Trinitate (?) 188s.
- Terra, corporalis creatura (Aug.) 337, 341; elementum primitivum 388; ubi creata 387s; apparebat post congregationem aquarum (Beda) 398.
- Testimonium falsum, malum in se nec fieri potest bono fine 559.
- Theologia, vel rerum vel signorum est (Aug.) 55; quaerit faciem Dei 62; doctrinam Scripturae advertit 55; cum modestia et timore agit de Trinitate 62s; clypeus rationis muniri debet 3; rationibus congruisque similitudinibus utitur 68.
- Throni, angeli in quibus Deus sedet et iudicat 371; thronus sapientiae, anima iusti 265.
- Timor servilis, peccatum et poena 541; quo creditur Deo, non tamen in Deum (Aug.) 558; quod timore fit, ab invito fit 558, et quamvis bonum, non bene 563, quia agens caritate vacuus 563; timor poenae, finis imperfectus obedientiae 548; timor et cupiditas, duo modi peccandi qui includunt omnia peccata mortalia 569.
- Totum quod est in Deo, unum est (Hil.) 101; et vivit (Hil.) 108.
- Traducianismus, et origo animae 420s; et transmissio peccati originalis 505s.
- Tributa potestati civili reddenda 579.

- Trinitas SS. 61-254; id est, unus Deus vel unitas essentiae in tribus personis 62, 63 (Fulg.), 87 (Aug.), 102, 176; 'trium unitas' (Isid.) 189; nomen excellentiae (Aug.) 56; nomen quasi collectivum pluralitatem designans personarum 179; quia est trinitas personarum, non nominum 102; res summa et excellentissima 62, 194 (Aug.); summum et incommutabile bonum 58, 61; summa origo omnium 56, 70; qua fruendum est 56, 58, 59, 194.
- cognoscitur mentibus per iustitiam fidei mundatis (Aug.) 61; quid tenet fides 61, 79; cognita Philosophis de longinquo 71; cum modestia et timore tractandum est de hoc mysterio 62; quod monstratur Scriptura S. 63-68; in 'Faciamus hominem' 64 (Fulg., Hil.), 188 (Hil.), 406 (Beda); in forma Baptismi 67; ex ipso, per ipsum et in ipso 68, 71, 262; per vestigia eius in creatis 68-71 (v. Trinitates creatae); relucet in anima humana 71-76; in qua habitat 145 (v. Habitatio Dei).
- in Trinitate nulla desectio aut protensio aut derivatio in generatione et processione (Hil.) 156; nec diversitas nec singularitas vel solitudo (Hil.) 64; nec gradus (Pelag.) 196; nec intervalla temporum (Aug.) 118; nec multiplicitas 186; nec numerus (?) 169 (Dam.), 187-189; nec partes 163-166; quia immutabilis simplexque substantia 102.
- tres ergo, quid (?) 167, 182, 183, 191, 192, 193, 194; tres dii (?) 79s, 180, 183s; tres entes (?) 193; tres essentiae (?) 184s; tres hypostases 185, 192s, 196; tres omnipotentes (?) 180; tres personae (v. Personae divinae); tres res (?) 194; tres substantiae (?) 184s, 192s, 231 (Hil.); non triplex Deus sed trinus 171.
- Trinitates creatae, quibus lumine fidei Trinitas increata aliquatenus cognoscitur 71; vestigia in creaturis 70; unitas, species, ordo 70s; imago in anima 71-76; memoria, intelligentia, dilectio (voluntas) 72-75; mens, notitia, amor 75s.
- Tristitia vel acidia 570.
- Tyranni, unde potestas 578s; quando eis resistendum 579s.
- Ubiquitas 132, 249 (Hil.), 263-275, 535; ratione humana non potest intelligi 267s; Deus nusquam non adest (Hil.) 264; quin inquinatur sordibus rerum 268s; in omnibus essentialiter et totus, plenius autem in sanctis 265, 535; accessus Spiritus ad non habentem gratiam 146-148.
- Unio beata inter Deum et spiritum rationalem 334s.
- Unitas divina, ostenditur in Vet. Test. 63s; in Novo Test. 67s; ibi ubi nulla diversitas (Ps.-Ambr.) 163; in natura sive essentia (Aug., Fulg.) 76s; simplex et singularis (Isid.) 189; privative accipitur 187 (et nota).
- Universale, quod praedicatur de pluribus 168; de subiectis particularibus (Dam.) 167; dicit naturam communem 230; removetur a Deo 167-169.
- Universum, admirabilis pulchritudo eius (Aug.) 318; etiam cum malis 318; an melius creari potuisset 303-305.
- Unum, vere unum cui non additur quid unum (Aug.) 230; in quo nullus numerus (Boeth.) 101s; totum quod est in Deo unum est (Hil.) 101; personae unum sunt, non unus 162 (Hil.), 249, unum unitate naturae 67 (Ambr.), 249; una scientia et voluntas 90, una sapientia et caritas (Aug.) 111.
- Usia, essentia vel substantia (Aug.) 95, 185. Uti et frui 56-61; uti bene, uti male 479.
- Vana gloria, amor propriae excellentiae 435; vitium capitale 570.
- Vapores unde nubes formantur (Beda) 396.
- Verbum creatum, notitia mentis imago Verbi aeterni 76; nostrum verbum, quod nascitur de nostra scientia, dissimile Verbo Dei (Aug.) 88; verbo (exteriori) fit peccatum 569; tempore mutato, verba mutata (Aug.) 293.
- increatum, natum de Patris essentia (Aug.) 88; proprie Filius (Aug.) 206; perfectum 226; quidquid habet, de Patre habet 121;

- ars Patris 226, quia in Verbo Deus disponit omnia (Alc.) 388s, 393, et in ipso dixit 'Fiat' 393; per ipsum facta sunt omnia 71 (Aug.), 316; ubique est per se ipsum 274; angeli omnia sciunt in Verbo (Isid.) 383.
- Veritas prima, causa omnis veritatis 320; veritas humanae naturae 504s.
- Verum, omne est a Veritate (Aug.) 320, a Spiritu Sancto (Ps.-Ambr.) 321.
- Vespera, in opera creationis 391; nunc 392.
- Vestigium, v. Trinitates creatae.
- Vir, imago et gloria Dei 455.
- Vir, mulier et serpens in omni tentatione et peccato 455-460, 524.
- Virtus (habitus), bona qualitas mentis qua recte vivitur, etc. 479, 480; bonus usus liberi arbitrii (Aug.) 479; bona qualitas mentis quae animam informat (Bern.?) 482; bonus usus potentiarum interiorum(?) 486; accidens in creatura 100; falsa, sine agnitione veritatis aeternae (Aug.) 562; an virtus sit gratia 481s.
- Virtutes (habitus), moventur a Deo extra, a lib. arbitrio intra 481-483; forma earum, caritas 484; ex muneribus earum boni sumus et iuste vivimus 484; perficiuntur tentationibus diaboli 437; appetendae propter se (?) 59-61.
- theologicae, necessariae ad observantiam mandatorum Dei 562s; caritas, forma virtutum 151s, 484; v. Fides, Caritas.
- Virtutes (angeli), eorum est signa et miracula facere 371; de tertio terno sunt 371.
- Visibile, omne mutabile est (Aug.) 369.
- Visitatio iniquitatum patrum 517-520, 522, 525.
- Vita, prima et summa Deus 226; Filio vitam dedit Pater 108 (Hil.), 121 (Aug.); in Deo vita sunt omnia 258 (et nota); vita aeterna, gratia nuncupatur quia gratis datur (Aug.) 484 (v. Beatitudo).
- Vitia, non sunt substantia (Aug.) 546; privationes bonorum naturalium (Aug.) 527; quae non valent vitia penitus consumere 553; quibus homo fit deterior 319s; vitia capitalia 570-572.
- Vocabula diversa sortitur quid ex causis variis 468.
- Voluntas Dei 306-316 (v. Potentia divina); nomina et signa in Script. S. 309-312, 322; est ipsa natura sive essentia divina 90, 160 (Aug.), 309; dicitur eius lib. arbitrium, quod libera bonitate omnia facit prout vult 462; causa eius non est quaerenda 308 (Aug.), 334, 448 (Aug.); sapientiam praere non potest (Orosius) 89; prima et summa causa omnium quae sunt 308s, 331, 413; quod Philosophis absconditum fuit 309; non vult nisi bona 90; non vult aliquid fieri quod non fiat 312-314; voluit passionem Christi 326.
- semper impletur vel ab aliquo vel de aliquo (Aug.) 321s, 451; semper invicta (Aug.) 324, semper efficax 313, 321; non potest cassari 309, 312; quis resistet? 296, 298, 309, 312, 313, 315, 322s; impletur etiam per malam hominis voluntatem 321s, 325s, qua utitur ad bonum 326; an mala fiant Dei voluntate 314-317; quaedam fiunt contra sed non praeter eam 323s.
- Voluntas humana 547-556; inter naturalia bona hominis 465, 535, 544, 553, inter meliora 448; pars imaginis Dei 72s; est motus animi nullo cogente, etc. (Aug.) 471, 565; qua peccatur et recte vivitur (Aug.) 489, 566 — naturalis, qua anima naturaliter vult bonum 453, 555s — deliberativa, ut pars lib. arbitrii 452 (v. Liberum arbitrium); nihil tam in potestate nostra (Aug.) 490, 566; nunquam cogi potest, unde merito iudicatur apud Deum 466; prima causa peccandi (Aug.) 216, 262, 566, et subiectum principale peccati 531, 564, 565; ex fine suo cognoscitur utrum recta an prava 547, 552; ex fructibus 557 — operativa, dist. vis et actus seu motus eius 554, 555; differunt voluntas, intentio, finis 551s; an actus et voluntas duo peccata 566-568; aliquando opponitur voluntati Dei 325, quam tamen non impedit 313s.
- bona, donum Dei est 483, 490, 578, quia sine gratia non liberatur 471, 472, 473, 475s, 489 (v. Iustificatio), et gratia indiget ut effective velit et operetur bonum 469, 470s, 472, 485, 555; sed gratia non sufficit

- sine voluntate (Aug.) 472; tunc cum bona intentione facit actus vere bonos 325, 557.
- mala, serva peccati 473; vinculum deducens in tenebras exteriores (Aug.) 549; unde est, a voluntate bona (?) 532; a nobis vel a diabolo 578; cum intentione perversa facit actus simpliciter malos 557.
- ut actio, bona est via ad beatitudinem 549, 552; mala, peccatum mortale 566; an omnes voluntates hominis sine fide malae sint 562; voluntas facti non est semper voluntas peccati 565.
- Voluntas, in angelis bonis 359-361; in daemonibus 359, 360.
- Vox Dei, in operibus sex dierum 393.

INDEX GENERALIS

TEXTUS PRIMI LIBRI

Sigla codicum	2
Prologus auctoris	3
Capitula primi libri	5
Capitula secundi libri	18
Capitula tertii libri	31
Capitula quarti libri	40
Incipit Liber primus: De mysterio Trinitatis	55
Distinctio I: De frui et uti	55
» II: Testimonia S. Scripturae de Trinitate	61
» III: Quomodo per creata potuit cognosci Creator	68
» IV: Utrum Deus genuerit Deum	77
» V: An Pater genuit essentiam, etc.	80
» VI: Utrum Pater genuit necessitate	89
» VII: De potentia generandi, an sit in Filio	89
» VIII: De proprietate, incommutabilitate et simplicitate Dei essentiae	91
» IX: De coaeternitate Filii cum Patre	95
» X: Quod Spiritus S. sit amor Patris et Filii	103
» XI: Quod Spiritus S. procedit a Patre et Filio	110
» XII: Utrum prius vel magis processerit a Patre	114
» XIII: Quare Spiritus S. non dicatur genitus	118
» XIV: De gemina missione Spiritus Sancti	121
» XV: De missione Filii	126
» XVI: De missione visibili Spiritus Sancti	130
» XVII: De missione invisibili Spiritus Sancti	138
» XVIII: Quomodo Spiritus dicatur donum et datum	141
» XIX: De aequalitate personarum in magnitudine	152
	159

Distinctio	XX: De aequalitate in potentia	172
»	XXI: De dictione 'solus' in divinis	174
»	XXII: De nominum differentia	178
»	XXIII: De hoc nomine quod est persona	181
»	XXIV: De dictionibus 'unus', 'tres', etc.	187
»	XXV: Quid significet 'tres (vel duae) personae'	190
»	XXVI: De proprietatibus personarum	196
»	XXVII: Quod per proprietates personae determinantur	203
»	XXVIII: De notionibus in personis	209
»	XXIX: De notione communi 'principium'	215
»	XXX: De his quae temporaliter dicuntur de Deo	220
»	XXXI: De appropriatis singulis personis	223
»	XXXII: De dilectione et sapientia	232
»	XXXIII: Utrum proprietates sint personae vel essentia	240
»	XXXIV: Quod idem est divina natura et res naturae	246
»	XXXV: De scientia, praescientia, providentia, etc.	254
»	XXXVI: An omnia sint in divina essentia	258
»	XXXVII: Quibus modis Deus dicatur esse in rebus	263
»	XXXVIII: An praescientia Dei sit causa rerum	275
»	XXXIX: Utrum scientia Dei possit augeri vel minui	280
»	XL: De praedestinatione et reprobatione	284
»	XLI: Quid sit obduratio, quid misericordia	288
»	XLII: De omnipotentia Dei	294
»	XLIII: Invectio contra coarctantes Dei potentiam	298
»	XLIV: An Deus possit facere aliquid melius quam facit	303
»	XLV: De voluntate Dei et de signis eius	306
»	XLVI: De eadem voluntate respectu boni et mali	312
»	XLVII: Quod voluntas Dei semper efficax est	321
»	XLVIII: Quid congruit homini velle	325
Hic finitur primus liber De mysterio Trinitatis.		

TEXTUS SECUNDI LIBRI

Incipit secundus Liber: De rerum creatione, etc.		
Distinctio	I: De principio et ratione creationis	329
»	II: De angelis, quando et ubi facti sunt	336

Distinctio	III: Quales facti fuerint angeli	341
»	IV: An perfecti et beati creati sint, an miseri	348
»	V: Quales effecti sint aversione et conversione	351
»	VI: De lapsu Luciferi et sociorum eius	354
»	VII: De libero arbitrio angelorum, et de potestate daemonum	362
»	VIII: Utrum angeli corporei sint	365
»	IX: De ordinum distinctione, et de decimo ordine	370
»	X: De missione angelorum	377
»	XI: De custodia angelorum, et de eorum meritis	379
»	XII: De operum sex dierum distinctione	384
»	XIII: Quae fuerit prima distinctionis operatio	389
»	XIV: De opere secundae, tertii, quarti dierum	395
»	XV: De opere quinti et sexti dierum, et de requie septimae diei	400
»	XVI: De homine facto ad imaginem Dei	406
»	XVII: De creatione animae, et de paradiso	410
»	XVIII: De formatione mulieris, et de causis rerum	416
»	XIX: De primo hominis statu ante peccatum	421
»	XX: Qualiter primi parentes filios procreassent	427
»	XXI: De invidia diaboli, et de modo tentationis	433
»	XXII: Quae fuerit origo et radix primi peccati	439
»	XXIII: Quare Deus permiserit tentationem, et de cognitione Aadae ante lapsum	447
»	XXIV: De gratia Aadae, de libertate eius et ratione, et de ordine peccandi in eo et in nobis	450
»	XXV: De libero arbitrio, et de corruptione eius	461
»	XXVI: De gratia et iustificatione gratuita	470
»	XXVII: De virtute, quid sit et quid actus eius	480
»	XXVIII: De gratia et libero arbitrio contra Pelagianos	487
»	XXIX: De gratia in statu innocentiae, et de eiectione hominis de paradiso	492
»	XXX: Quid sit originale peccatum, et quomodo omnes dicuntur in Adam fuisse	496
»	XXXI: Quomodo illud peccatum traducatur	505
»	XXXII: Quomodo in baptismo dimittatur	511
»	XXXIII: Quod solum Aadae peccatum in filios visitatur	517
»	XXXIV: In qua re sit peccatum	525
»	XXXV: Quid sit peccatum actuale	529

Distinctio	XXXVI: Quod quaedam simul sunt peccata et poena peccati, quaedam causa, quaedam poena et causa	536
»	XXXVII: An Deus sit causa mali et peccati	543
»	XXXVIII: De voluntate eiusque fine disseritur	547
»	XXXIX: An peccatum sit in sola voluntate	553
»	XL: An ex fine actus pensari debeant boni vel mali	556
»	XLI: De intentione et voluntate in peccato	561
»	XLII: De radicibus et divisionibus peccatorum	566
»	XLIII: De peccato in Spiritum Sanctum	572
»	XLIV: De potentia peccandi, an sit a Deo	577

INDICES

I.	Bibliothecae et codices manuscripti	583
II.	Auctoritates citatae a Magistro	584
III.	Auctores et Scripta	590
IV.	Index doctrinalis	605
V.	Index generalis	637
	Corrigenda et Addenda	641

CORRIGENDA ET ADDENDA

Pag. 68, nota 8: Auctoritas *Glossae ordinariae* non invenitur in duobus codicibus quos post textum iam impressum consulimus, scilicet Florentiae, Bibl. Laurent. Pl. V.d.11 (f. 2v) [= 1], et Pl. XXIII. 5 (f. 2v) [= m].

pag. 108, lin. 20: *aeternae* legimus cum Patrologia latina et Pp. Editoribus utriusque editionis; sed forsitan *aeterne* legendum est.

p. 145, in nota ad cap. 4: Legas Pet[rus] pro Pe[trus].

p. 286, in nota ad nn. 1-2: addatur: « necnon et Augustinus, *De bono perseverantiae* » (PL 191, 1449 C, cum rubrica marg. in z 28a).

p. 359, in nota 2: Legatur *Epist. 21* pro 25.

p. 408, nota 2: Advertas quod *Sermo 52 b.* Augustini nuper in lucem datur a P. Verbraken, *Le sermon LII de s. Augustin sur la Trinité et l'analogie des facultés de l'âme*, in *Revue Bénédictine* 74 (1964), hic 26-34.

p. 443, nota 1: Verba quae hic citantur ut Augustini inveniuntur sine rubrica in codicibus citatis *Glossae ordinariae* in I Tim. 2, 14 (cod. 1, f. 163b; m, f. 148b).

p. 465, lin. 8-16; necnon et p. 493, lin. 22, et p. 535, lin. 14-15. Quatenus interpretatio parabola hominis qui incidit in latrones et sic fuit vulneratus in naturalibus et spoliatus gratuitis iam locus communis fuisse videtur, forsitan melius esset delere citationem Bernardi Cluniacensis. Eodem enim modo illa interpretatur Gerhohus Reichersbergensis

ultimis mensibus anni 1159 (cf. D. Van den Eynde, *L'oeuvre littéraire...*, 320) in sua *Expositione* psalmi 77: «Samaritanus autem quidam iter faciens, non tamen eadem via, quia natus in mundum sine carnis concupiscentia fuit alienus ab originali simul et actuali culpa, subvenit spoliato et vulnerato, spoliato bonis accidentalibus, quae abstrahi potuerunt ei, ut est innocentia, obedientia; vulnerato in bonis naturalibus, ut est memoria, ratio, voluntas, quibus quidem non est omnino privatus, attamen eisdem sauciatis et vulneratis ita debilitatus, ut memoriam Dei oblivio, rationem veritatis ignorantia, voluntatem prava concupiscentia premat, nec est medicamentum quo sanari queat, nisi praedictus ille Samaritanus oleum et vinum vulneribus eius infundens curam eius agat...» (PL 194, 438 B).

p. 475, ad notam 7: Error quo *De spiritu et littera* sub titulo citatur *De baptismo parvulorum*, iam erat Flori Lugdunensis, quem hic inscie sequitur Magister; cf. *Revue Bénéd.* 57 (1947) 168b et 184a.

p. 485, ad cap. 7, n. 2: Verba introductoria auctoritatis Augustini inveniuntur in *Glossa ordin.* in I Cor. 15, 9 (cod. 1, f. 68c; m. f. 66b).